
Comune di CAMPIGLIONE FENILE
(Città Metropolitana di Torino)

Carica Presenti
Assenti

Frairia Mauro VICESINDACO Presente

VERBALE    DI    DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE   N.  52

OGGETTO: Legge 7 aprile 2014 n.56 "Disposizioni sulle città metropolitane,
sulle province, sulle unioni e  fusioni dei comuni". Determinazione delle indennità
di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale periodo
2019/2024. Invarianza della spesa.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventidue del mese di luglio alle ore 16:30, nella
solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome

Vinciprova Monica ASSESSORE Presente

Rossetto Paolo

Totale Presenti    3, Assenti    0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Silvestri Dott.ssa Luisa.

Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

SINDACO Presente



Oggetto:Legge 7 aprile 2014 n.56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e  fusioni dei comuni”. Determinazione delle indennità di funzione del
Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale periodo 2019/2024. Invarianza
della spesa.

La Giunta Comunale

Premesso che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le consultazioni elettorali per il rinnovo
del Consiglio Comunale per il quinquennio 2019/2024;

Ricordato che :
in data 07/04/2014 è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n.81 la Legge n.56
richiamata in oggetto;
Questo Comune conta al 31.12.2018 una popolazione pari a n.1340 abitanti;

Atteso che il Decreto Ministero Interno n.119 in data 4.4.2000 pubblicato sulla G.U. del
13.5.2000 in esecuzione della Legge 3 agosto 1999 n.265, (ora art.82 del D.Lvo 18.08.2000
n.267) fissa la misura delle indennità in Lire 2.800.000 mensili per il Sindaco (Comuni da
1001 a 3000 abitanti) e nella percentuale del 20% e 15% del predetto importo rispettivamente
per il Vice Sindaco e gli Assessori, con possibilità di ulteriori maggiorazioni per gli enti
rientranti nelle casistiche di cui all’art.2 del Decreto stesso;

Visti:
L’art.82 del D.Lgs.vo n.267/2000;
L’art.1, comma 54 della Legge n..266/2005, che prevede la riduzione del 10% degli
importi fissati con D.M.I.119/2000;

Richiamata la delibera di G.C. n.6 del 20.01.2006 avente ad oggetto: “Rideterminazione delle
indennità di funzione agli amministratori comunali anno 2006. Autorizzazione alla
liquidazione trimestrale.”; con la quale è stata attuata la riduzione del 10% rispetto
all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;

Richiamato l’art.1, comma 135 della Legge 56/2014 che prevede, nei Comuni fino a 3000
abitanti che il consiglio Comunale sia composto oltre al Sindaco da dieci consiglieri ,
precedentemente fissati con la Legge n.138/2011 in n.di 6;

Tenuto conto che tali modifiche normative trovano applicazione immediata;

Richiamata inoltre la Circolare Ministero dell’interno del 04.04.2014;

Dato atto che  l’art.1, comma 136 della legge 56/2014 dispone che grava sui comuni l’obbligo
di rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori
locali, di cui al Titolo III, capo IV, della parte prima del T.u.e.l., al fine di assicurare
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente;

Dato atto che la Legge 56/2014 non modifica la composizione della Giunta Comunale
stabilita dalla Legge 138/2011 (il numero degli assessori resta pari a due);

Vista la deliberazione consiliare n.13 del 12/06/2019 con la quale sono stati nominati il
Vicesindaco e l’Assessore;



Ritenuto dover determinare le indennità di funzione mensile spettanti al Sindaco e ai
componenti della Giunta Comunale neo eletta;

Tenuto conto che, con le dichiarazioni depositate agli atti della presente, il Sindaco e
l’Assessore Vinciprova  hanno dichiarato di dover percepire l’indennità di funzione per il
quinquennio 2019/2024 in misura dimezzata, in quanto lavoratori dipendenti non collocati in
aspettativa non retribuita, così come previsto dall’art.82 del D.lgs. 267/2000; mentre il
Vicesindaco in misura intera essendo pensionato;

Considerato pertanto che gli importi delle indennità di carica, da corrispondere a partire dal
01.06.2019 fino al termine della legislatura salvo eventuali diverse disposizioni di legge, agli
Amministratori di questo Comune, decurtati del 10% come recepito con deliberazione di
Giunta Comunale n.26 del 29/03/2006, sono evidenziati di seguito:

CARICA NOMINATIVO INDENNITA’ MENSILE
LORDA IN EURO

Sindaco Dott.ROSSETTO Paolo 650,73 (50% di euro
1.301,47)

Vicesindaco Sig.FRAIRIA Mauro 260,29 (20% di euro
1.301,47)

Assessore Sig.ra VINCIPROVA
Monica

195,22 (15% di euro
1.301,47)-50% =97,61

TOTALE MENSILE 1.008,63

Richiamato inoltre l’art.82 comma f) del Decreto Lgs 267/2000 che prevede l’integrazione
dell’indennità dei Sindaci e dei Presidenti di Provincia di un’indennità a fine mandato, con
una somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato o frazione di
esso;

Dato atto che per il periodo 01/06/2019-31/12/2019 l’indennità di fine mandato ammonta ad
euro 379,59 mentre per gli anni successivi per euro 650,73;

Acquisiti i pareri del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di confermare le indennità di funzione per gli Amministratori determinate con1.
delibera della Giunta Comunale n.26 del 29/03/2006 avente ad oggetto:
“Rideterminazione delle indennità di funzione agli amministratori comunali anno
2006. Autorizzazione alla liquidazione trimestrale.”; con la quale è stata attuata la
riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005;

Di stabilire per il quinquennio 2019/2024, salvo diverse disposizioni di legge e per le2.
motivazioni sopra indicate, l’indennità di funzione mensile del Sindaco e dei
componenti della Giunta come indicato seguente prospetto:
CARICA NOMINATIVO INDENNITA’ MENSILE

LORDA IN EURO



Sindaco Dott.ROSSETTO Paolo 650,73 (50% di euro
1.301,47)

Vicesindaco Sig.FRAIRIA Mauro 260,29 (20% di euro
1.301,47)

Assessore Sig.ra VINCIPROVA Monica 195,22 (15% di euro
1.301,47)-50% =97,61

TOTALE MENSILE 1.008,63
Di prendere atto che al Sindaco spetta inoltre un’indennità di fine mandato pari ad una3.
mensilità per ciascun anno di mandato o rapportata a frazione di esso e che per il
periodo 01/06/2019-31/12/2019 risulta essere di euro 379,59 e di euro 650,73 per gli
anni successivi

Di dare atto che  l’impegno di spesa verrà assunto dal responsabile dell’ufficio4.
ragioneria unitamente  all’imposta regionale sulle attività produttive (Irap) nella
misura del 8,50% sul valore delle indennità di funzione, e che lo stesso provvederà
all’erogazione bimestrale;

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime e favorevole palesemente espressa dai presenti

D E L I B E R A
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi delle vigenti disposizioni di
legge.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE
Firmato digitalmente

( Rossetto Paolo) (Silvestri Dott.ssa Luisa)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo
pretorio on-line


